
Výukový materiál 

zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

        Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 

        Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    

     

        Sada: 1 C          

 

        Číslo: VY_32_INOVACE_PRO_4ROC_20 



      Šlechtění rostlin 

Předmět:            Pěstování rostlin 
Ročník:              4. PK 

Klíčová slova: novošlechtění, udržovací šlechtění 

Anotace:  odrůda, výchozí materiál, hybrid, 
   výběr, metody šlechtění 
 

Jméno autora: Ing. Petr Hlobil 
 

Adresa školy: Střední škola zemědělská, Osmek 47 
   750 11  Přerov 

 



Význam a cíle šlechtění 

• Šlechtění rostlin se podílí až z 50 % na 
zvyšování hektarových výnosů rostlin a na 
tvorbě odrůd, které jsou výnosné, jakostní, 
odolné proti mrazu, suchu, chorobám i 
škůdcům, mají vhodnou délku vegetační doby 
a jsou vhodné pro mechanizovanou sklizeň, 
konzum, krmení i pro průmyslové zpracování. 



Rozdělení šlechtění 

• Novošlechtění – vytváří nové odrůdy nebo 
zlepšuje i mění některé vlastnosti u odrůd 
stávajících 

• Udržovací šlechtění – udržuje výkonnost 
stávajících odrůd 



Základní šlechtitelské pojmy 

• Odrůda – je soubor jedinců téhož druhu, jež 
se vyznačují určitými biologickými a 
hospodářskými vlastnostmi 

• Výchozí materiál – je rostlinný materiál 
používaný šlechtitelem pro vyšlechtění nové 
odrůdy 

• Hybrid – je kříženec, který obsahuje vlastnosti 
samčí a samičí rostliny 



METODY ŠLECHTĚNÍ ROSTLIN 

• VÝBĚR – je samostatná a hlavní metoda 
šlechtění rostlin a současně i základní 
šlechtitelský úkon všech ostatních 
šlechtitelských metod. 

   - Výběr přírodní – bez zásahu člověka 

   - Výběr umělý – provádí člověk záměrně,     

     cílevědomě a může být hromadný nebo 

     individuální      



• POHLAVNÍ KŘÍŽENÍ - je metoda, při které 
získáme potomstvo, které zdědilo určité znaky 
a vlastnosti po svých rodičích 

• P = rodičovské rostliny, samčí a samičí parent = 
rodiče 

• F0 = semena, jež se získala po křížení P 

• F1 = rostliny vyrostlé z F0, tzv. „první filiální 
generace“ (filius =syn, filia = dcera) 



• KOMBINAČNÍ ŠLECHTĚNÍ – při těchto 
metodách se vylučují geny nevhodné a spojují 
geny vhodné (šlechtitelsky cenné) 

• Cyklické křížení – jedna odrůda samčí se 
postupně kříží s několika samičími odrůdami 
(kukuřice) 

• Dialelní křížení – kříží se každá odrůda s 
každou jinou odrůdou (kukuřice) 

 



• Zpětné křížení (potlačovací) – Kříží se 
potomstvo F1 s jednou rodičovskou odrůdou P 

• Opakované křížení – vzniká tzv. čtyřodrůdový 
(čtyřliniový) hybrid 



• INZUCHT – je metoda, při které se vzájemně 
opylují blízce příbuzní jedinci cizosprašných 
rostlin, nebo se vynucuje samosprášení téže 
rostliny (kukuřice, cukrovka, žito, vojtěška, …). 
Inzucht není samostatná šlechtitelská metoda, 
ale metoda pomocná, která slouží k dosažení 
heterozního efektu. 



• HETEROZE – je jev, při němž v F1 generaci lze 
pozorovat zvětšení mohutnosti růstu, zvýšení výnosu, 
životnosti, plodnosti a velikosti jednotlivých orgánů, 
zvětšení ranosti a odolnosti proti nepříznivým 
činitelům ve srovnání s rodiči. 

• HYBRIDIZACE – vybíráme vhodné odrůdy ke křížení, 
které poskytují v F1 generaci maximální heterozní 
efekt. 



• VZDÁLENÉ KŘÍŽENÍ – je mezirodové a 
mezidruhové křížení. K nejznámnějším 
mezirodovým křížencům patří pšeničnožitné 
hybridy – tritikale. Mezidruhového křížení – u 
brambor a cukrovky, kříží se kulturní druhy s 
polodivokými a divokými druhy, které jsou 
zdroji odolnosti a vytality. 



• MUTAČNÍ ŠLECHTĚNÍ  

• Mutace – jsou náhlé dědičné změny v počtu a 
struktuře chromozomů organizmu, které 
vznikly vzájemným působením organismu a 
prostředí. 

• Mutanti – představují jen hrubý šlechtitelský 
materiál, který se musí šlechtitelsky 
upravovat. 



Metody vyvolání mutací 

• Tepelná metoda – náhlé ochlazení nebo 
zahřátí suchých semen 

• Radiační metoda – ozáření RTG paprsky (X) 

• Chemická metoda – působení 
chemomutagenů 



• POLYPLOIDNÍ ŠLECHTĚNÍ – je nová 
šlechtitelská metoda, která zvyšuje hektarové 
výnosy. Pomocí ní se zvyšuje počet 
chromozomových sádek v buňkách a tím 
vznikají větší buňky a získávají se odrůdy 
vzrůstnější, s většími listy, bulvami i hlízami. 
Využíváme celou řadu chemikálií, lze využít i 
metody tepelného šoku. 









Osivo ozimé pšenice ve vacích 



Transport osiva ozimé pšenice na pole 



Bezorebný secí stroj 







Sadba brambor 



 

Sadba brambor 



Sázení brambor 



Odpovězte na otázky: 

• V čem spatřujete význam šlechtění rostlin? 

• Co je novošlechtění a udržovací šlechtění 
rostlin? 

• Jaké základní šlechtitelské pojmy znáte? 

• V čem spočívá podstata jednotlivých metod 
šlechtění rostlin? 

• Co rozumíte pod pojmem certifikovaný 
rozmnožovací materiál? 

 



Použité zdroje 
• Veškeré použité obrázky (kliparty) pocházejí ze sady 

Microsoft Office 2010. 

• Všechny fotografie pochází z archivu autora 

• Učebnice Pěstování rostlin – praktická cvičení 

     autoři: Ing. František Kuchtík, CSc.      

     Ing. Milan Teksl – SZeŠ Humpolec                                        

 

 

 
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Hlobil Petr  

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR.  


